

**PROTOKÓŁ NR VI/II/18**  
**z II SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO**  
**VI KADENCJI**

(03.12.2018 r. – Sala Sejmu Śląskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego  
w Katowicach, ul. Ligonia 46)

**1. Otwarcie sesji** – [godz. 11<sup>10</sup> – radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku]

[brak nagrania z początkowej części sesji]

**2. Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad:**

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji Sejmiku.
2. Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad.
3. Podjęcie uchwał w sprawie powołania komisji stałych Sejmiku Województwa Śląskiego (**druki VI/7÷17**).
4. Podjęcie uchwały w sprawie powołania doraźnej Komisji – „Kapituły Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego” (**druk VI/18**).
5. Podjęcie uchwały w sprawie zwrotów kosztów podróży służbowych Radnych Sejmiku Województwa Śląskiego (**druk VI/19**).
6. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych.
7. Zamknięcie sesji Sejmiku.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** –...w sprawie powołania [Komisji] Skarg, Wniosków i Petycji – druk VI/17 zostanie zastąpiony przez druk VI/17 b. Ponadto wnioskuję o uzupełnienie porządku obrad o projekt uchwały w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej – druk VI/21. Po ewentualnym przegłosowaniu tej propozycji proponuję umieścić ją po punkcie 4 dotychczasowego porządku obrad. Czy są inne propozycje zmian porządku obrad ?

- **radny Michał Gramatyka** –...Panie i Panowie Radni ! Chciałem prosić o to żebyście Państwo przegłosowali ewentualność udzielenia mi głosu przed oficjalnym przystąpieniem do zmian w porządku obrad ogłoszonych przez Pana Przewodniczącego. Od razu uzasadnię. Chciałem w tym głosie swoim korzystając z obecności znakomitych gości, korzystając z obecności wszystkich Państwa złożyć podziękowania za czteroletni czas służby dla województwa śląskiego Pana Marszałka Wojciecha Saługi. Będę bardzo

wdzięczny jeżeli Pan Przewodniczący dopuści mnie w tej sprawie do głosu. Próbowałem oznajmić to przed rozpoczęciem sesji żeby uniknąć tej cokolwiek kłopotliwej sytuacji, ale niestety mój głos był jak ten *głos wołającego na puszczy* i dopuszczony do głosu wtedy nie zostałem.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – bardzo dziękuję ! Jesteśmy w punkcie rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad. Czy są jakieś inne propozycje co do porządku obrad ? ... Nie ma ! W takim razie przegłosujemy rozszerzenie porządku obrad o wybór delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej...

Głosowanie nad uzupełnieniem porządku obrad o projekt uchwały w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej (druk VI/21):

za	40
przeciw	0
wstrzym.	2

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** –...czyli porządek obrad został rozszerzony. W tej chwili może bez porządku obrad poproszę Pana Marszałka Gramatykę o te kilka słów, które chciał, podziękowania złożyć.

- **radny Michał Gramatyka** – Panie Przewodniczący ! Bardzo dziękuję za dopuszczenie mnie do głosu ! Czcigodni Panie i Panowie Radni ! Pan Wojciech Saługa, Marszałek Województwa Śląskiego, powołany 1 grudnia 2014 roku pełnił funkcję przez całą kadencję. Samorządowiec z krwi i kości, wcześniej wiceprezydent Jaworzna, obecnie radny Województwa Śląskiego wybrany jednym z najwyższych wyników w tych bardzo trudnych wyborach, również poseł i senator Rzeczypospolitej Polskiej w ubiegłych kadencjach. Złożył rezygnację z mandatu poselskiego właśnie po to żeby służyć śląskiej ziemi, służyć województwu śląskiemu. Proszę pozwolić, że w kilku słowach wymienię kilka sukcesów tego Zarządu Województwa Śląskiego z lat 2014-2018. Dzieliliśmy się przed tą sesją takimi żartobliwymi uwagami, że gdybym chciał wszystkie te sukcesy wymienić, to pewnie kilku godzin by na to przemówienie nie starczyło, ale pierwszy i zasadniczy z tych sukcesów to *Stadion Śląski* w Chorzowie. Za kadencji Pana Marszałka Wojciecha Saługi ten *Stadion Śląski* został dokończony. Ta inwestycja, na której wielu z nas, również na tej sali, stawiało krzyżyk została doprowadzona do szczęśliwego końca – m.in. dlatego dzisiejsze władze Województwa mogą planować, że w Chorzowie odbędzie się wielka impreza sylwestrowa na 60 tys. osób, o ile dobrze przeczytałem w gazecie. Walka ze smogiem, walka z

zanieczyszczeniem powietrza nad województwem śląskim, walka o błękitne niebo nad naszym województwem to jeden z głównych sukcesów Pana Marszałka Wojciecha Saługi, za który bardzo chciałbym z tego miejsca podziękować. I to był tak naprawdę jeden z pierwszych w Polsce sygnałów, że zanieczyszczenie powietrza staje się realnym problemem i to problemem, który dotyka wszystkich nas. Jestem osobiście bardzo dumny, że ten sygnał, obok województwa małopolskiego, wyszedł również z tej sali, z Sali Sejmu Śląskiego. Myślę, że nie bez znaczenia dla tej kadencji Zarządu jest również włączenie województwa śląskiego do grupy czterech regionów górniczych przeżywających okres transformacji powęglowej. Z mediów wiem – z mediów, bo pomimo mojego osobistego udziału w tej sprawie jakoś pominięto mnie na tym spotkaniu – ale z mediów wiem, że ostatnio odbyło się spotkanie z Komisją Europejską, gdzie pewne ustalenia prowadzone przez ostatnie 4 lata zostały potwierdzone i że dzisiaj już wiadomo, że będzie osobny fundusz na tzw. *Coal Regions in Transitions*, czyli regiony w okresie transformacji węglowej i że województwo śląskie jest jednym z czterech europejskich regionów, które w tej pilotażowej dla Unii Europejskiej akcji na pewno będzie brało udział. Chciałem podziękować również za bardzo trudną, szczególnie po październiku 2015 roku, bardzo trudną, ale jednakowoż w wielu elementach bardzo efektywną współpracę z rządem Rzeczypospolitej Polskiej, że wymienię tutaj chociażby Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, że wymienię Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, czy że wymienię Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. Wszędzie tam udało się bardzo istotne dla regionu sprawy załatwić, wszędzie tam udało się zainteresować rząd Rzeczypospolitej Polskiej tym co dla naszego Śląska, ale też dla Podbeskidzia, dla ziemi częstochowskiej jest istotne. Pan Marszałek Wojciech Saługa dobrze przysłużył się województwu śląskiemu, nie przegrał w wyniku werdyktu wyborczego, przegrał w wyniku politycznej korupcji, przegrał w wyniku zdrady. Panie Marszałku ! Osobiście i z całego serca dziękuję Panu za nasze wspólne półtora roku pracy, ale też za całą czteroletnią Pańską służbę na tej zaszczytnej funkcji. To był naprawdę wielki zaszczyt dla mnie móc pracować z takim szefem, a pożegnania się tak jak Hillary Clinton podsumowała swoją ostatnią kampanię wyborczą: będąc silnymi w naszych przekonaniach, w naszym przywiązaniu do wartości, w naszej miłości do śląskiej ziemi, jestem przekonany, że nasze najlepsze dni są jeszcze przed nami. Bardzo dziękuję !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – dziękuję za wystąpienie Panu Radnemu ! W tej chwili jeszcze, zanim przejdziemy do procedowania uchwał, takich kilka spraw formalnych. Na poprzedniej sesji prosiłem kluby o przedstawienie informacji o prezydiach klubów i składach klubów oraz informacji o tym, które kluby będą, że tak powiem, popierać Zarząd, a które nie. Wpłynęło pismo klubu radnych Prawo i Sprawiedliwość ze składem

klubu oraz informacja o poparciu. Wpłynęło pismo Przewodniczącego klubu SLD-PSL, również z informacją, że będą klubem opozycyjnym. I podobne pismo wpłynęło ze strony klubu Koalicji Obywatelskiej i tutaj bardzo proszę o uzupełnienie składu osobowego, bo jest to wymóg statutowy i chcielibyśmy jednoznacznie wiedzieć, ponieważ tak wymaga tego *Statut*, aby od początku mieć to wszystko w porządku, te sprawy formalne, więc bardzo proszę, Panie Przewodniczący, o uzupełnienie składu osobowego klubu Koalicji Obywatelskiej. Bardzo dziękuję i w tej chwili przechodzimy do punktu 3 – podjęcie uchwał w sprawie powołania komisji stałych...

### **3. Podjęcie uchwał w sprawie powołania komisji stałych Sejmiku Województwa Śląskiego (druki VI/7÷17a):**

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – zgodnie z zapisem art. 28 ustawy o samorządzie województwa Sejmik może powołać ze swojego grona komisje stałe oraz komisje doraźne, natomiast *Statut Województwa Śląskiego* określa ich przedmiot działań oraz organizację. Opisują to szczegółowo paragrafy 44 i 45 *Statutu*. Na drukach przedstawiono projekty uchwał w sprawie powołania komisji stałych. W tej chwili będę odczytywał te zgłoszenia, które do mnie dotarły poprzez przewodniczących klubu i będziemy, że tak powiem, głosować kolejno nad poszczególnymi komisjami. Pierwsza komisja to jest Komisja Rewizyjna. Zgodnie z art. 30 ust. 4 ustawy o samorządzie województwa przewodniczącym komisji zostaje radny największego klubu, który odmówił udzielenia poparcia Zarządowi Województwa. Ponadto członkostwo w tej komisji nie może łączyć się z funkcjami w Zarządzie oraz Prezydium Sejmiku, no i dodatkowo w komisji muszą być reprezentowane wszystkie kluby radnych. Tutaj czy ktoś z Państwa ?...
- **radny Michał Gramatyka** –...Czcigodne Panie i Panowie Radni ! To nie jest tak, że ja zmonopolizowałem te wystąpienia na dzisiejszej sesji, ale ta sprawa jest dosyć istotna, więc chciałbym zabrać głos również w tej sprawie. Po pierwsze – bardzo proszę o przyjęcie trzech poprawek do tej listy składów osobowych komisji. Bardzo proszę o wykreślenie Pana prof. Tadeusza Sławka z Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, bardzo proszę o wykreślenie Pani Radnej Katarzyny Stachowicz z Komisji Edukacji, bardzo proszę o wykreślenie Pana Radnego Henryka Siedlaczka z Komisji Współpracy Zagranicznej, bardzo proszę o wykreślenie Pani Radnej Renaty Caban z Komisji Współpracy Zagranicznej oraz bardzo proszę o dopisanie Pani Radnej Katarzyny Stachowicz do składu Komisji doraźnej Kapituły Odznaki za Zasługi dla Województwa Śląskiego. A teraz meritum ! Przed sesją Sejmiku zawsze odbywa się posiedzenie przewodniczących klubów radnych

w obecności Przewodniczącego Sejmiku – nazywa się to *konwent seniorów*. Zwykle w Sejmiku Województwa Śląskiego było tak, że to jak będą wyglądały składy osobowe komisji i to jak będą wyglądały prezydia tych komisji było ustalane wcześniej na spotkaniu przewodniczących klubów i w tym roku, w tej kadencji rozpoczynającej się, również takie spotkanie zostało zwołane. Odbyło się w ostatnią środę w gabinecie Pana Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego Jana Kawuloka i tam przewodniczący trzech klubów radnych funkcjonujących w Sejmiku Województwa Śląskiego porozumieli się – po pierwsze, co do składów osobowych komisji – po drugie, co do sugestii kto powinien objąć miejsca w prezydiach komisji. Mam tutaj na myśli stanowiska przewodniczących i stanowiska wiceprzewodniczących. Dzisiaj podczas konwentu seniorów zaszczycił nas swoją obecnością Pan Marszałek Województwa Śląskiego, Pan Jakub Chełstowski i przekazał przewodniczącym klubów radnych informację związaną z tym, że klub radnych Koalicji Obywatelskiej nie zostanie uwzględniony w wyborze przewodniczących i wiceprzewodniczących komisji ze względu na – uwaga – ze względu *na zadymę* jaką wywołaliśmy wokół sprawy radnego Kałuży. Taka informacja została mi przedstawiona. Zostaliśmy określani winnymi tego, że odbywa się jakaś nagonka, zostaliśmy określani winnymi tego, że ludzie w Żorach mieli czelność protestować przeciwko tak jawnemu przypadkowi zaprzędania się i zdrady ideałów listy, z której się startowało do wyborów samorządowych. Personalnie Pan Marszałek Saługa został wskazany jako osoba, która, cytuję: *wygadywała głupoty w radiu Piekary*. Ciekawe, bo słyszałem ten wywiad, nie było tam w mojej ocenie żadnych głupot. Jako, że postanowiono nie uwzględniać klubu radnych Koalicji Obywatelskiej w podziale stanowisk przewodniczących i wiceprzewodniczących komisji i jako, że te informacje usłyszałem nie od Przewodniczącego Sejmiku, który powinien tym zarządzać, ale od Marszałka Województwa Śląskiego, który nie do tego jest przeznaczony – po pierwsze, bardzo proszę Pana Przewodniczącego o potwierdzenie tej informacji. Jednocześnie przypominam, że w V kadencji Sejmiku Województwa Śląskiego, w tej kadencji, w której rządziła koalicja Platformy Obywatelskiej, Sojuszu Lewicy Demokratycznej i PSL-u, do której potem dołączył Ruch Autonomii Śląska, klub radnych Prawa i Sprawiedliwości, ten, który wówczas był klubem opozycyjnym, został uwzględniony w rozdziale stanowisk w komisjach otrzymując cztery miejsca przewodniczących komisji, dziewięć miejsc wiceprzewodniczących komisji. Nikt z nas na tej sali nie miał żadnych wątpliwości, że jest to działanie słuszne, że jest to działanie mieszczące się w granicach klasy, że jest to działanie mieszczące się w granicach rozsądnej współpracy na łonie Sejmiku Województwa Śląskiego. Jeżeli Pan Przewodniczący zechce potwierdzić te informacje, o których dowiedziałem się na konwencie seniorów, będę prosił o jeszcze jedno dopuszczenie mnie do głosu w celu zgłoszenia kandydatów na stanowiska przewodniczących i zastępców przewodniczących komisji stałych

Sejmiku Śląskiego. Uważam, że niezależnie od konfiguracji politycznej i niezależnie od sposobu przejścia władzy w Sejmiku Śląskim – tak, to do Pana, Panie Marszałku, Panie Radny Kałuza, to właśnie do Pana – uważam, że w łonie Sejmiku Śląskiego w komisjach powinniśmy zachować tradycję, która zawsze na tej sali zachowywana była. Bardzo dziękuję !

- **radny Grzegorz Wolnik** –...Koleżanki i Koledzy ! Ja na poparcie słów Pana Marszałka Gramatyki, ponieważ jesteśmy w częściowo odnowionym składzie, więc żebyśmy wszyscy mieli świadomość jak to faktycznie wyglądało w V kadencji, posłuchajcie Państwo jakie osoby, gdzie, w których komisjach pracowały. Komisja Budżetu, Skarbu i Finansów – Zastępcą Pan Zbigniew Przedpełski, Komisja Edukacji, Nauki i Kultury – Zastępcą Pani Krystyna Jasińska i Pan Bronisław Korfanty. Komisja Rozwoju Zagospodarowania Przestrzennego – Pani Radna Małgorzata Zarychta-Surówka, Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji – Pani Radna Monika Socha, która wtedy była z klubu PiS, Komisja Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej – Przewodniczącą Pani Krystyna Jasińska. W Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia – Zastępcą Przewodniczącego był Jan Kawulok, w Komisji Rewizyjnej nasz kolega, Pan Piotr Czarnynoga, w Komisji Statutowo-Regulaminowej – Przewodniczącym Pan Jan Kawulok, w Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej – Pan Radny Józef Kubica i w Kapitulie – Przewodniczącym Pan Jacek Świerkocki. Więc to jakby na potwierdzenie tego, że pewne standardy próbujecie Państwo łamać, co niedobrze wróży na tą długą, bo pięcioletnią, kadencję. Natomiast próba, nie wiem, szantażowana nas, czy zastraszania nas, że nie dostaniemy funkcji jeżeli nie będziemy grzeczni, czyli po prostu jeżeli nie będziemy więcej przypominać tego co się stało i w jaki sposób Państwo objęliście władzę, no to Państwa nadzieje są płonne.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – dziękuję Panu Radnemu za wystąpienie. Czy ktoś z Pań i Panów Radnych chciałby zabrać jeszcze głos ? Jeśli nie, to w tej chwili przechodzimy do głosowania ... Pierwszy skład może odczytam ... proszę bardzo, tylko bardzo bym prosił żeby to jednak robić w miarę w tej części punktu, gdzie jest...

- **radny Mirosław Mazur** –...Szanowni Państwo Radni ! Mój Przedmówca, Pan Gramatyka, reprezentant naszego klubu, zwracał się do Pana Przewodniczącego z pytaniem. Ja to pytanie ponawiam, bo widzę, że Pan proceduje dalej bez słowa komentarza. Chcielibyśmy jako radni usłyszeć Państwa głos w tej sprawie, czy faktycznie takie zdarzenia miały miejsce ? Jakie jest Państwa w tym zakresie stanowisko ?

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Szanowni Państwo ! I Panowie Radni ! Historia jest długa, jestem tutaj radnym ... proszę ? Dlatego właśnie, w roku 2008, 12 stycznia Platforma przyjęła tutaj władzę w Sejmiku poprzez fakt, że trzech radnych Prawa i Sprawiedliwości przeszło do Platformy Obywatelskiej, zagłosowało i tak w ten sposób Marszałek Śmigielski został marszałkiem. Wtedy jako radny, wiceprzewodniczący Komisji Finansów zostałem odwołany z tego stanowiska. To warto pamiętać ! To warto pamiętać, ja to pamiętam. Nigdy z tego tytułu nie miałem, że tak powiem, prawa kogoś nazywać *zdrajcą*, itd., natomiast jeśli chodzi o ustalenia, że tak powiem, pracy w komisjach faktem jest, że wszystkie wasze sugestie co do pracy w poszczególnych komisjach były uwzględnione, czyli każdy radny pracuje w tej komisji, w której sobie życzył, również dotyczy to oczywiście wszystkich radnych klubów opozycyjnych – klubu Koalicji Obywatelskiej i SLD-PSL. Natomiast co do funkcji, że tak powiem, tych stanowisk funkcyjnych, taka decyzja faktycznie zapadła na kierownictwie naszego klubu i w tej chwili przychodzę do głosowania ... Pan Gramatyka Michał, drugi raz w tym punkcie...

- **radny Michała Gramatyka** – tak jest Szanowny Panie Przewodniczący ! Drugi raz, ale zapowiedziałem się wcześniej, że będę chciał zgłosić Państwa Radnych, członków klubu radnych Koalicji Obywatelskiej, do pełnienia stanowisk funkcyjnych w komisjach, niezależnie od tego w jaki sposób Pan Przewodniczący unika odpowiedzi na pytanie, które postawiłem. Chciałbym niniejszym, i proszę to potraktować jako wniosek formalny, zgłosić na stanowisko wiceprzewodniczącego Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej Pana prof. Tadeusza Sławka. Na stanowisko wiceprzewodniczącego Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej chciałbym zgłosić Pana Radnego Henryka Siedlaczka. Na stanowisko przewodniczącej Komisji Statutowo-Regulaminowej chciałbym zgłosić Panią Radną Lucynę Ekkert. Na stanowisko przewodniczącego Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji chciałbym zgłosić Pana Radnego Macieja Kolona. Na stanowisko wiceprzewodniczącego Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego chciałbym zgłosić Pana Radnego Grzegorza Wolnika. Na stanowisko wiceprzewodniczącej Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich chciałbym zgłosić Panią Radną Magdalenę Cieślar. Z ustawy wynika, że przewodniczący Komisji Rewizyjnej jest poza jurysdykcją Sejmiku i powinien nim być przedstawiciel największego klubu – i tutaj powtarzam tylko odczytaną już przez Pana Przewodniczącego informację, że zostałem delegowany na to stanowisko ja. Na stanowisko wiceprzewodniczącego Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia chciałbym niniejszym zgłosić Pana Radnego Klaudiusza Komora. Na stanowisko wiceprzewodniczącej Komisji Edukacji, Nauki i Kultury chciałbym zgłosić Panią Radną Halinę Biedę. Na stanowisko wiceprzewodniczącego Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów chciałbym

zgłosić Pana Radnego Marka Kopla. Na stanowisko wiceprzewodniczącej Komisji Skarg, Wniosków i Petycji chciałbym zgłosić Panią Radną Urszulę Koszutską, natomiast na stanowisko wiceprzewodniczącej doraźnej Komisji Kapituły Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego chciałbym zgłosić Panią Radną Martę Salwierak. O ile dzisiaj powołacie Państwo również doraźną Komisji ds. Gospodarki i Innowacji chciałbym zgłosić na przewodniczącego tej komisji Pana prof. Marka Gzika. Takie były nasze ustalenia ze środy, Panie Przewodniczący, ze środy ubiegłego tygodnia. Taka łacińska sentencja jest: *Pacta sunt servanda*, która w wolnym tłumaczeniu na język ojczysty znaczy, że *nie należy sobie robić z gęby cholewy*, dlatego właśnie te kandydatury chciałem zgłosić.

- **radny Mirosław Mazur** –...Panie Przewodniczący ! Ja nie wiem czy ja dobrze to słyszałem, bo wspomniał Pan o roku 2008. Mnie się wydaje, że teraz mamy kadencję 2018-2023. Miałbym zatem ponownie prośbę o to, żeby Pan wrócił jednak do tej historii, ale odniósł się do tej historii gabinetowej, o której wspomniał Pan Gramatyka, mianowicie chodzi mi dla przypomnienia o sytuację taką, kiedy to Marszałek Województwa Śląskiego, jakby nie było władza wykonawcza, nie ustawodawcza – my jesteśmy tą władzą ustawodawczą jako Sejmik – przychodzi, wchodzi w kompetencje Sejmiku, poucza, wycofuje się z ustaleń danych dwa dni wcześniej. Co się takiego stało w przeciągu tych ostatnich dwóch dni pomiędzy ustaleniami konwentu seniorów, a następnym spotkaniem, że Państwo się z tych ustaleń wycofaliście ? Bo do mnie jakoś ta historia z 2008 roku, o ile dobrze zrozumiałem, jakoś nie przemawia i nie tłumaczy wycofania się z tych ustaleń. Panie Przewodniczący ! Mamy naprawdę czas. Ja myślę, że tak jak ja, na pewno tutaj radni, ale też widownia bardzo chętnie wykorzysta ten czas i wysłucha Pana tłumaczeń.

- **radny Marek Balt** –...Wysoki Sejmiku ! W imieniu klubu SLD-PSL chciałem rekomendować na funkcję przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich radnego Stanisława Gmitruka, który ma ponad trzydziestoletnie doświadczenie w tej branży naszej gospodarki naszego województwa. Ma wiele sukcesów związanych z rozwojem terenów wiejskich i też doprowadzeniem do tego, że zostały wykorzystane środki unijne przyznawane na rozwój tych terenów i na rozwój gospodarki. Myślę, że ta kandydatura może usprawnić dalsze funkcjonowanie tej komisji w naszym Sejmiku i będzie z pożytkiem dla naszego województwa.

- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Wysoki Sejmiku ! Szanowny Zarządzie ! Chciałbym zgłosić wniosek formalny, którego jak sądzę nie trzeba głosować, aby Pan Przewodniczący powrócił do porządku obrad



sesji Sejmiku. Przypomnę, że jesteśmy w punkcie wybór Komisji Rewizyjnej...

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** –...tutaj bardzo dziękuję za tą cenną uwagę, jesteśmy w punkcie wybór Komisji Rewizyjnej, a jest to komisja, która nie budzi żadnych wątpliwości ... Może zapytam formalnie czy są jakieś kolejne głosy ? ... Jeżeli nie ma, to zamykam dyskusję i odczytam proponowany skład Komisji Rewizyjnej i potem ewentualnie pełną treść uchwały. *Powołuje się Komisję Rewizyjną w składzie: Michał Gramatyka – Przewodniczący, Piotr Czarnynoga – Zastępca Przewodniczącego, Marek Balt – Zastępca Przewodniczącego, Dariusz Iskanin – członek komisji, Józef Kubica – członek komisji. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.*

Głosowanie nad powołaniem Komisji Rewizyjnej w zaproponowanym wyżej składzie:

za	42
przeciw	0
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – w tej chwili ze względu na zgłoszone zmiany, konieczność pewnych analiz redakcyjnych, ogłaszam 10 minut przerwy.

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie i Panowie Radni ! Zapraszam na salę ! Chcemy kontynuować obrady Sejmiku ... Szanowni Państwo ! Przechodzimy do procedowania kolejnej uchwały w sprawie powołania Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów. Ponieważ ze strony Przewodniczącego klubu wpłynęły pewne propozycje zmian do składu, w każdym przypadku będziemy poddawać najpierw pod głosowanie poprawkę, a jeżeli poprawka przejdzie to będzie oczywiście rozszerzony skład komisji, jeżeli nie przejdzie, to będzie odczytany skład komisji i będzie głosowanie nad całością uchwały. Jeśli chodzi o Komisję Budżetu, Skarbu i Finansów wpłynął wniosek o rozszerzenie tej komisji o wiceprzewodniczącego, tą poprawkę zgłosił klub Koalicja Obywatelska, Pana Marka Kopela.

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Markowi Koplowi funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	16
----	----

przeciw        23  
wstrzym.        2

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości, w związku z powyższym odczytuję proponowany skład komisji: Stanisław Baczyński – Przewodniczący, Rafał Kandziora – Zastępca Przewodniczącego, Rafał Porc – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Marek Balt, Piotr Czarnynoga, Stanisław Gmitruk, Dariusz Iskanin, Jan Kawulok, Marek Kopel, Mirosław Mazur, Alina Nowak, Zbigniew Przedpełski, Grzegorz Wolnik, Michał Woś, Ewa Żak.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów w zaproponowanym wyżej składzie:

za                23  
przeciw        18  
wstrzym.        0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** –...przechodzimy do kolejnej uchwały w sprawie powołania Komisji Edukacji, Nauki i Kultury i podobnie jak poprzednio najpierw przegłosujemy poprawkę. Klub Koalicji Obywatelskiej zgłosił poprawkę – na stanowisko wiceprzewodniczącego Halinę Biedę ...[głos z sali, poza nagraniem – radny Michała Gramatyka]... ponieważ w tej komisji również była propozycja żeby też wykreślić, postanowiłem nie głosować tego, tylko odczytać bez Pani Stachowicz ... Bardzo dziękuję za trafną uwagę.

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnej Halinie Biedzie funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za                18  
przeciw        23  
wstrzym.        0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów. W tej chwili odczytuję skład Komisji Edukacji, Nauki i Kultury: Piotr Czarnynoga – Przewodniczący, Zbigniew Przedpełski – Zastępca Przewodniczącego, Ewa Żak – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Jadwiga Baczyńska, Halina Bieda, Agnieszka Biegun, Magdalena Cieślar, Lucyna Ekkert, Ewa Gawęda, Dorota Konieczny-Simela, Maria Materła, Tadeusz Sławek, Jacek Świerkocki.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Edukacji, Nauki i Kultury w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	18
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – kolejna uchwała w sprawie powołania Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia. Tu również została zgłoszona propozycja o rozszerzenie proponowanego składu o zastępcę przewodniczącą, Pana Klaudiusza Komora.

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Klaudiuszowi Komorowi funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów. W tej chwili odczytam skład Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia: Piotr Bańka – Przewodniczący, Dariusz Iskanin – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Jadwiga Baczyńska, Renata Caban, Lucyna Ekkert, Michał Gramatyka, Jan Kawulok, Julia Kloc-Kondracka, Beata Kocik, Klaudiusz Komor, Dorota Konieczny-Simela, Urszula Koszutska, Bartłomiej Kowalski, Maria Materla, Rafał Porc, Henryk Siedlaczek, Katarzyna Stachowicz, Jacek Świerkocki, Ewa Żak.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do kolejnej komisji, powołania Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Tu mamy dwie propozycje zgłoszone przez kluby radnych i będziemy te dwie poprawki głosować oddzielnie...

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Stanisławowi Gmitrukowi funkcji przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów...

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnej Magdalenie Cieślak funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	18
przeciw	24
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów, w tej sytuacji odczytuję treść uchwały. Powołuje się Komisję Rolnictwa i Terenów Wiejskich w składzie: Rafał Kandziora – Przewodniczący, Stanisław Gmitruk – Zastępca Przewodniczącego, Beata Kocik – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Stanisław Baczyński, Magdalena Cieślak, Ewa Gawęda, Maciej Kolon, Józef Kubica.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich w zaproponowanym wyżej składzie:

za	40
przeciw	2
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do kolejnej komisji – Komisja Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego. Tutaj była zgłoszona poprawka – na stanowisko zastępcy przewodniczącego Pan Grzegorz Wolnik.

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Grzegorzowi Wolnikowi funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23

wstrzym. 0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej ilości głosów i w tej chwili odczytam treść uchwały. Powołuje się Komisję Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego w składzie: Zbigniew Przedpełski – Przewodniczący, Jadwiga Baczyńska – Zastępca Przewodniczącego, Piotr Bańka – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Renata Caban, Wojciech Kałuża, Rafał Kandziora, Julia Kloc-Kondracka, Urszula Koszutska, Bartłomiej Kowalski, Mirosław Mazur, Andrzej Molin, Grzegorz Wolnik, Małgorzata Zarychta-Surówka.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego w zaproponowanym wyżej składzie:

za	22
przeciw	19
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do wyboru Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji. Ze strony Przewodniczącego klubu była propozycja zmiany, żeby na stanowisko przewodniczącego zaproponować radnego Macieja Kolona...

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Maciejowi Kolonowi funkcji przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów, w tej chwili odczytam treść uchwały, skład komisji: Julia Kloc-Kondracka – Przewodnicząca, Ewa Gawęda – Zastępca Przewodniczącej, Bartłomiej Kowalski – Zastępca Przewodniczącej, Członkowie: Agnieszka Biegun, Maciej Kolon, Marek Kopel, Rafał Porc.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do powołania Komisji Statutowo-Regulaminowej i tu jak poprzednio była zgłoszona poprawka ... na przewodniczącą komisji została zgłoszona Lucyna Ekkert

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnej Lucynie Ekkert funkcji przewodniczącej komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów, w związku z powyższym odczytuje skład Komisji Statutowo-Regulaminowej. Małgorzata Zarychta-Surówka – Przewodnicząca, Michał Woś – Zastępca Przewodniczącej, Członkowie: Lucyna Ekkert, Jan Kawulok, Wojciech Saługa.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Statutowo-Regulaminowej w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – ...przechodzimy do wyboru składu Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej. Została też zgłoszona poprawka – na stanowisko zastępcy przewodniczącego został zaproponowany Pan Henryk Siedlaczek...

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Henrykowi Siedlaczekowi funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – tym samym poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów. W tej chwili odczytam skład komisji: Józef Kubica – Przewodniczący, Grzegorz Gaża – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Stanisław Baczyński, Beata Kocik, Klaudiusz Komor, Henryk Siedlaczek.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do kolejnej komisji – Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej. Została zgłoszona poprawka przez Przewodniczącego klubu, aby na stanowisko zastępcy przewodniczącego zgłosić Pana Tadeusza Sławka.

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnemu Tadeuszowi Sławkowi funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów. W tej chwili odczytam skład Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej: Maria Materla – Przewodnicząca, Agnieszka Biegun – Zastępca Przewodniczącej, Członkowie: Marek Balt, Piotr Bańka, Halina Bieda, Grzegorz Gaża, Wojciech Kałuża, Marta Salwierak, Tadeusz Sławek, Grzegorz Wolnik, Michał Woś, Małgorzata Zarychta-Surówka.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do powołania kolejnej komisji – Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. To jest komisja, że tak powiem, też nowa, która została wprowadzona odpowiednimi przepisami prawnymi, gwoli przypomnienia żeby nie było jakiegoś uchybienia formalnego ... Podobnie jak w przypadku Komisji Rewizyjnej członkostwa w tej komisji nie można łączyć z funkcjami w Zarządzie Województwa oraz w Prezydium Sejmiku, dodatkowo w komisji muszą być reprezentowane

wszystkie kluby radnych. Te warunki spełniamy i w tej chwili przechodzimy do procedowania tej uchwały. W tej chwili, ponieważ tam również była zgłoszona poprawka, Przewodniczący klubu zgłosił na stanowisko zastępcy przewodniczącego Panią Urszulę Koszutską...

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnej Urszuli Koszutskiej funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka została odrzucona. W tej chwili przechodzimy do odczytania jednolitej treści uchwały, składu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji: Grzegorz Gaża – Przewodniczący, Rafał Kandziora – Zastępca Przewodniczącego, Alina Nowak – Zastępca Przewodniczącego (Sekretarz), Członkowie: Stanisław Gmitruk, Urszula Koszutska, Wojciech Saługa, Jacek Świerkocki.

Głosowanie nad powołaniem Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w zaproponowanym wyżej składzie:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

#### **4. Podjęcie uchwały w sprawie powołania doraźnej Komisji – „Kapituły Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego”(druk VI/18):**

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tej sprawie, bo te głosy były przy wcześniejszej ... Jeżeli nie ma to przechodzimy również do głosowania. Tutaj podobnie jak w poprzednich do kapituły na funkcję zastępcy przewodniczącego została zgłoszona propozycja Pani Marty Salwierak...

Głosowanie nad wnioskiem dotyczącym powierzenia radnej Marcie Salwierak funkcji zastępcy przewodniczącego komisji:

za	19
przeciw	23
wstrzym.	0



- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poprawka nie uzyskała wymaganej większości głosów. W tej chwili odczytuję skład komisji: Jacek Świerkocki – Przewodniczący, Jadwiga Baczyńska – Zastępca Przewodniczącego, Członkowie: Halina Bieda, Agnieszka Biegun, Piotr Czarnynoga, Lucyna Ekkert, Grzegorz Gaża, Stanisław Gmitruk, Dariusz Iskanin, Wojciech Kałuża, Urszula Koszutska, Maria Materla, Mirosław Mazur, Andrzej Molin, Alina Nowak, Rafał Porc, Katarzyna Stachowicz, Grzegorz Wolnik, Marta Salwierak.

Głosowanie nad powołaniem Komisji – „Kapituły Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego”:

za	23
przeciw	19
wstrzym.	0

## **5. Podjęcie uchwały w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej (druk VI/21):**

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – na początku sesji w punkcie rozszerzenie porządku obrad wprowadziliśmy punkt podjęcie uchwały w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej. Czy jest potrzebne wprowadzenie ? ... Jeżeli nie ma, to proszę o przedstawienie kandydatur. Zgłasza się Pan Czarnynoga Piotr...

- **radny Piotr Czarnynoga** – Wysoki Sejmiku ! W imieniu klubu radnych Prawo i Sprawiedliwość zgłaszam dwie kandydatury: Panią Radną Marię Materlę i Pana Radnego Rafała Kędzioreę.

- **radny Michał Gramatyka** –...Panie Panowie Radni ! W imieniu klubu radnych Koalicji Obywatelskiej zgłaszam kandydaturę Pana Radnego Grzegorza Wolnika, przypominając jednocześnie, że dobrym zwyczajem tej sali jest aby ta reprezentacja składała się z przedstawicieli dwóch największych klubów radnych i podobnie było w poprzedniej kadencji i zdaje się, że w IV kadencji, w której nie miałem okazji uczestniczyć, również taka tradycja była zachowana. Bardzo dziękuję !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – tak, czyli w tej chwili mamy, że tak powiem, trzech kandydatów...

- **radny Grzegorz Wolnik** – Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku !  
Pozwolę sobie tylko przypomnieć, ponieważ ta materia nie wszystkim jest znana, że delegacja na walne Związku Województw składa się z czterech osób, z czego dwie osoby już są po prostu z urzędu, czyli będzie to Pan Marszałek i będzie to Pan Przewodniczący Sejmiku, a zatem faktycznie w momencie, w którym Państwo zgłaszacie dwie osoby ze swojego grona po raz kolejny zakłóacie, co nas wcale nie dziwi, ten parytet. Przypomnę zresztą Panu Przewodniczącemu Kawulokowi, że w poprzedniej kadencji właśnie był jako radny opozycji – prawda Panie Przewodniczący ? – razem jednym samochodem jeździliśmy, był naszym delegatem, a teraz jest *dobra zmiana*. Tak, że dziękuję Państwu i oczywiście mam świadomość tego, że przepadnę w głosowaniu, bo taka jest arytmetyka, ale uważam że to co Państwo robicie to jest po prostu mówiąc delikatnie mało eleganckie ...Piotr ! To nie jest śmieszne, chyba że cię to śmieszy, bo mnie to nie śmieszy !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Szanowni Państwo !  
Ponieważ mamy trzech kandydatów. Akurat tak się składa, że jest alfabetycznie Rafał Kandziora, Maria Materla i Grzegorz Wolnik – głosujemy *za*. Można oddać dwa głosy *za*. Przy czym będą trzy tury głosowań, najpierw będzie głosowanie na Pana Kandziorę, potem będzie na Panią Marię Materlę, Pana Grzegorza Wolnika i z tych trzech osób dwie, które uzyskają największą ilość głosów, wpisemy do uchwały i przegłosujemy potem całość uchwały.

Głosowanie nad kandydaturą radnego Rafała Kandziory:

za – 23

Głosowanie nad kandydaturą radnej Marii Materli:

za – 25

Głosowanie nad kandydaturą radnego Grzegorza Wolnika:

za – 19

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – w tej chwili wpisemy odpowiednie osoby, czyli *wybiera się jako delegatów Województwa Śląskiego do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej radnych: Rafała Kandziorę i Marię Materlę.*

Głosowanie nad uchwałą:

za	24
przeciw	17
wstrzym.	0

## **6. Podjęcie uchwały w sprawie zwrotów kosztów podróży służbowych Radnych Sejmiku Województwa Śląskiego (druk VI/19):**

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy jest potrzebne wprowadzenie ? ... Nie ma ! Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tym punkcie ? ... Też nie ma !

Głosowanie nad uchwałą:

za	41
przeciw	0
wstrzym.	1

## **7. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych:**

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – korzystając z tego punktu tylko chciałbym przypomnieć o oświadczeniach majątkowych. Wiem, że to jest sprawa powszechnie znana, ale chciałbym żeby wszyscy zdążyli to przygotować w terminie, ale proszę bardzo czy są osoby chętne do zabrania w tym punkcie głosu ?...
- **radny Zbigniew Przedpełski** – złożył interpelację w sprawie działalności Regionalnego Instytutu Kultury w Katowicach [na piśmie → [https://bip.slaskie.pl/sejmik\\_wojewodztwa/radni\\_sejmiku/interpelacje/interpelacja-nr-int-6-0003-0005-18-z-dnia-2018-12-03.html](https://bip.slaskie.pl/sejmik_wojewodztwa/radni_sejmiku/interpelacje/interpelacja-nr-int-6-0003-0005-18-z-dnia-2018-12-03.html)]
- **radny Stanisław Gmitruk** – złożył interpelację w sprawie środków budżetowych na kulturę w subregionie północnym [na piśmie → [https://bip.slaskie.pl/sejmik\\_wojewodztwa/radni\\_sejmiku/interpelacje/interpelacja-nr-int-6-0003-0004-18-z-dnia-2018-12-03.html](https://bip.slaskie.pl/sejmik_wojewodztwa/radni_sejmiku/interpelacje/interpelacja-nr-int-6-0003-0004-18-z-dnia-2018-12-03.html)]
- **radny Stanisław Baczyński** – przypomniał, iż złożył interpelację dotyczącą budowy chodnika przy DW 946 [[https://bip.slaskie.pl/sejmik\\_wojewodztwa/radni\\_sejmiku/interpelacje/interpelacja-nr-int-6-0003-0003-18-z-dnia-2018-12-03.html](https://bip.slaskie.pl/sejmik_wojewodztwa/radni_sejmiku/interpelacje/interpelacja-nr-int-6-0003-0003-18-z-dnia-2018-12-03.html)]. Ponadto, Szanowni Państwo, ośmielam się zabrać głos w imieniu

Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów, ponieważ wszyscy otrzymaliśmy projekt budżetu, który został złożony w ustawowym terminie, no i trochę czasu nam uciekło, stąd chciałbym wszystkich, skoro są powołane komisje, zachęcić do pracy, do procedowania zgodnie z uchwałą Sejmiku w tej sprawie, tak żebyśmy mogli dobrym czasie uchwalić budżet i przystąpić do jego realizacji.

- **Mirosław Mazur** –...Szanowni Państwo ! Panie Marszałku ! Ja wiem, że Pan w ostatnich dniach nie miał czasu, bo Pan musiał tutaj ręcznie wszystkie składy komisji poukładać i radnym pokazać jak to wszystko powinno wyglądać wbrew wcześniejszym ustaleniom, tak się domyślam, bo tej odpowiedzi, o którą tutaj prosiłem, ja dwa razy, przedmówca mój Michał Gramatyka też chyba ze dwa razy, nie otrzymaliśmy, ale tak sobie to tłumaczymy. Ale jest taki temat ważny dla mieszkańców naszego regionu, mówię o województwie śląskim, a szczególnie bliski mnie, mieszkańcy Zawiercia. Otóż w przypadku Zawiercia czekamy na obwodnicę, na tą obwodnicę już ładnych parę lat czekamy, ale to prace za tej poprzedniej władzy centralnej, tak krytykowanej przez Państwa te osiem lat, znamy historię tej opowieści, jakoś szły do przodu, natomiast przez ostatnie trzy lata *dobra zmiana* obiecywała, no różne rzeczy, chciałoby się rzec wręcz czasami *gruszki na wierzbie*. Ten worek z obietnicami przed wyborami samorządowymi się jeszcze bardziej rozsypał i ja mam tutaj prośbę do Pana Marszałka, gdyby Pan Marszałek na najbliższą sesję przygotował taki wyczerpujący materiał dotyczący tej obwodnicy, bo ta obwodnica też się wpisuje w *Kontrakt Terytorialny dla Województwa Śląskiego*. To jest obwodnica Poręby i Zawiercia, droga krajowa nr 78, bardzo ważny szlak komunikacyjny, z zachodu, a w zasadzie z południowego zachodu na wschód naszego województwa i dalej. Namawiam Pana Marszałka do zapoznania się z tematem ile tam dziennie samochodów przejeżdża przez nasze miasto, jaka to jest uciążliwość dla mieszkańców. No i wszyscy jesteśmy ciekawi jako mieszkańcy co rząd, który Pan tutaj też reprezentuje – przypominamy sobie pierwszą sesję, kiedy Pan meldował tutaj swoje zwycięstwo – nie chcę już komentować i powracać do tego jak to zwycięstwo Państwo dokonaliście, w jakim ohydny czynem. Nie chcę do tego wątku wracać, ale namawiam żeby Pan się zapoznał z historią tej uciążliwości, braku obwodnicy dla Zawiercia, i powiedział czym to rząd, jak wspominałem który Pan reprezentuje, może się popisać za te trzy lata. A drugi temat też bardzo interesujący nas mieszkańców regionu, z którego pochodzę, nie tylko Zawiercia, ale też i północy województwa, częstochowskiego, Jury, ale też tutaj centrum i Zagłębia, mianowicie chodzi mi o postępy prac związane z budową, właściwie z modernizacją linii kolejowej pomiędzy Tarnowskimi Górami a Zawierciem, linii kolejowej przechodzącej przez lotnisko w Pyrzowicach. Ja wiem, że Państwu ta inwestycja jest nie po myśli, bo koliduje z mrzonkami o wielkim porcie lotniczym w centrum, obsługującym, nie wiem, tylko Polskę, czy

szerzej, ale nas mieszkańców bardzo interesuje ta linia kolejowa i możliwość dojechania do lotniska w sposób tak jak to się odbywa już w tej chwili w innych w innych przypadkach – patrz Kraków, Warszawa, czy też Gdańsk. Czyli jeszcze raz żeby podsumować moje może przydługie wystąpienie – prośba o aktualizację zaawansowania prac dotyczących dwóch dużych inwestycji związanych z naszym regionem wpisujących się w *Kontrakt Terytorialny dla Województwa Śląskiego*: obwodnica w drodze krajowej nr 78 i modernizacja linii kolejowej Tarnowskie Góry – Zawiercie via lotnisko w Pyrzowicach.

- **radny Michał Gramatyka** –...Panie Panowie Radni chciałem poruszyć temat, w którym złożyłem na piśmie interpelację. Ja tą interpelację złożyłem w piątek półtorej tygodnia temu. Niestety, pomimo tego, że pytania, które zadałem, są dosyć proste i tak naprawdę nikt nie powinien mieć problemu z udzieleniem odpowiedzi na tą interpelację, odpowiedź do dzisiaj nie została mi przekazana. To jest interpelacja dotycząca jednej z pierwszych decyzji podjętej w nowym Zarządzie Województwa Śląskiego, mianowicie odebrania narzędzi pracy, czy wydania narzędzi pracy, czy wezwania członków zarządu dwóch największych spółek Województwa Śląskiego – mam tu na myśli *Stadion Śląski* i *Park Śląski* – do wydania narzędzi pracy w ramach nadzoru właścicielskiego ? Nie mam pojęcia w ramach czego ? Dlaczego o tym mówię ? Ano dlatego, że za dwa tygodnie czeka nas kolejna sesja. Ta kolejna sesja prawdopodobnie będzie się odbywać w bardzo takiej świątecznej atmosferze, będziemy wszyscy sobie świetnie życzyć, będziemy w pełni atmosfery świątecznej, bo to będzie 17 grudnia, będziemy przekazywać *Betlejemskie Światło Pokoju*, no i pewnie nie będzie okazji porozmawiać merytorycznie, a wymiar merytoryczny tej sprawy jest dla mnie bulwersujący. Ktoś, bo nie wiem kto, to tego też dotyczyła moja interpelacja, podjął decyzję aby legalnie urzędujących prezesów spółek, stuprocentowych spółek Województwa Śląskiego, pozbawić narzędzi pracy, czyli odebrać im telefony i komputery. Nie wiem kto podjął taką decyzję, nie istnieje podstawa prawna, na której taka decyzja mogła być podjęta. Z wypowiedzi medialnych Pana Marszałka dowiadujemy się, że jest to decyzja, która została podjęta w interesie mieszkańców województwa śląskiego. Ja oczywiście zapytałem o to również jaki to jest interes ? Złożę jeszcze więcej pytań w tej sprawie. Uważam, że istnieją zasady nadzoru właścicielskiego, które są opracowane w tym urzędzie, istnieje *Kodeks Spółek Handlowych* i żaden z tych aktów prawnych nie daje właścicielowi spółki prawa do bezpośredniej ingerencji w narzędzia pracy jakiegokolwiek pracownika tej spółki. Zupełnie na marginesie zostawiam kwestie danych wrażliwych, danych osobowych, wymogów związanych z europejską regulacją dotyczącą danych osobowych, bezpieczeństwa tych danych. Z wypowiedzi medialnych, bo tylko takimi niestety wobec braku odpowiedzi na moją interpelację mogę dysponować,

wiemy, że te narzędzia znajdują się w depozycie. Nie wiem gdzie jest depozyt. Czy chodzi o ten skarbiec, który się zwiedza w Urzędzie Wojewódzkim podczas zwiedzania Gmachu Sejmu Śląskiego, ten, który w razie draki jest zalewany wodą ? Nie mam pojęcia. W każdym razie w jakimś depozycie te narzędzia pracy są i jakimś celom ta akcja podobno powinna była służyć. Chciałem poinformować, że ta sprawa zostanie przez nas wyjaśniona i mam nadzieję, że pomimo tej obserwowanej dzisiaj tendencji do łamania jakichkolwiek ustaleń i wycofywania się z jakichkolwiek deklaracji ... zupełnie na marginesie powiem, że gościłem w Telewizji Katowice z jedną z przedstawicielek klubu radnych partii, w której funkcjonują biblijne słowa *prawo* oraz *sprawiedliwość*, aczkolwiek połączone takim spójnikiem, który wskazuje na koniunkcję, w moim odczuciu powinna być to *binegacja*. No i tam przedstawicielka tegoż właśnie klubu radnych powiedziała, że musimy współpracować, że musimy być razem – tak wygląda wasze *razem*. Dzisiejsza decyzja w sprawie wyrznięcia wszystkich kandydatów z prezydium komisji to jest właśnie Państwa pomysł na współpracę. Nie patrzę tutaj na kolegów z Zarządu Województwa Śląskiego, dlatego, że nie śmiem nawet od nich wymagać, szczególnie od jednego, jakiegokolwiek przyzwoitości, natomiast patrzę na ciebie Piotrze, bo to z tobą się umawiałem, patrzę na ciebie Janku, bo to z tobą decydowałem na temat rozdziału tych stanowisk i zastanawiam się jak wam teraz jest ? Od tak po ludzku. Jak się z tym czujecie ? Fajnie wam ? Satysfakcję macie ? Czy jak to wygląda ? Tak wygląda wasze *prawo*, tak wygląda wasza *sprawiedliwość*. A ja wam mówię, że takie rzeczy do ludzi wracają i to też do was wróci.

- **radna Ewa Żak** –...Szanowni Państwo ! Ja chciałam poruszyć jedną sprawę. W ubiegłej kadencji parokrotnie zwracałam się do Pana Marszałka, jak również do Pana Marszałka Gramatyki, o wyremontowanie drogi do Szpitala Kolejowego Wilkowicach-Bystrej. Mam nadzieję, Panie Marszałku, że to w tej kadencji zostanie zrobione. Następna sprawa – zwracałam się również o reaktywację linii kolejowej Bielsko – Cieszyn nr 190. Infrastruktura nie jest zniszczona i mam nadzieję, że to czego ludzie bardzo potrzebują będzie też w tej kadencji zrobione. Natomiast chodzi jeszcze o tą kwestię, że na służbę zdrowia zawsze było za mało pieniędzy. Bardzo proszę żeby te pieniądze również w większej kwocie się znalazły. Dziękuję za uwagę !
- **Marszałek Jakub Chelstowski** –...Szanowni Państwo Radni ! Tak ustosunkowując się do słów Pana Radnego Gramatyki, no powiem krótko, jesteśmy w literze prawa, mamy termin na udzielenie odpowiedzi na interpelację i Pan o tym bardzo dobrze wie, więc proszę nie mówić, że nie udzielono tej odpowiedzi, bo jeszcze mamy na to czas. Spokojnie dostanie Pan wyczerpującą odpowiedź. Ja wiem, że Panu się trudno odnaleźć w roli radnego w opozycji, ale musi się Pan do tego przyzwyczaić. Dziękuję !

- **radny Michał Gramatyka** – Czcigodny Panie Marszałku ! Używanie takich supozycji, że mnie się jest trudno odnaleźć w jakiejś roli jest tak samo nieuprawnione, jak ja bym się na przykład teraz wypowiedział, że nie dziwię się temu, że Pan z nerwów mówi niewyraźnie, kiedy za Panem siedzi zdrajca, prawda ? Obaj wiemy, że taka sytuacja jest, to działa w obie strony. Polecam zapoznanie się z zapisem video zmagają Pańskiej koleżanki z komisji śledczej ds. afery Amber Gold, tak ? Przesłuchania byłego Pana Premiera Donalda Tuska. Tam to jest bardzo sensownie wyjaśnione. *Ad vocem* pragnę Panu odpowiedzieć, że ja wiem, że macie Państwo 14 dni na odpowiedź i od tego też zacząłem swoje wystąpienie, że nie będę mógł o to spytać 17 grudnia, bo nie będzie ku temu okazji, bo 17 grudnia będą święta, wszyscy będziemy w dobrym nastroju, wszyscy będziemy sobie świetnie życzyć. Ja Panu przez całe życie bardzo dobrze życzę – życzę Panu, nie wiem, nienagannych moralnie współpracowników, życzę Panu sukcesów dla dobra województwa śląskiego, z całego serca i tego też będę życzył 17 grudnia, więc proszę nie robić takich wycieczek. Ja się znajduję bardzo dobrze w każdej roli jaką tylko sytuacja mi przydzielili, bo nie wyborcy, bo to nie wyborcy tę rolę mi przydzielili ! Bardzo dziękuję !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy ktoś z Pań i Panów Radnych ? ... Nie chciałbym, że tak powiem, zmuszać do kolejnych wystąpień ... Jeżeli nie będzie, to bardzo dziękuję...

## 8. Zamknięcie sesji:

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – wyczerpaliśmy porządek obrad ... jeszcze momencik ... Bardzo dziękuję Panu Gramatyce za życzenia wobec Pana Marszałka. Na pewno jest to zapowiedź dobrych świąt i dobrego nowego roku. W tej chwili takie sprawy informacyjne. Kolejna sesja, III, odbędzie się 15 grudnia o godz. 15<sup>00</sup>. Po jej zakończeniu, o godzinie 16<sup>00</sup>, nastąpi uroczyste przekazanie *Betlejemskiego Światła Pokoju* przez harcerzy. Bardzo proszę radnych o włączenie się w ten nastrój świąteczny i miejmy nadzieję, że sobie te święta spędzimy w dobrym nastroju. Ponieważ porządek sesji został wyczerpany, tylko przypominam o zdawaniu kart do głosowania i niniejszym zamykam II sesję Sejmiku Województwa Śląskiego. Dziękuję bardzo ! [godz. 13<sup>05</sup>].

[Zapis audiowizualny sesji dostępny pod adresem:

[https://bip.slaskie.pl/sejmik\\_województwa/sesje\\_sejmiku/transmisja\\_i\\_nagrania\\_sesji/nagrania\\_sesji/sesja-nr-vi-2-2018-posiedzenie-nr-1-z-dnia-2018-12-03.html](https://bip.slaskie.pl/sejmik_województwa/sesje_sejmiku/transmisja_i_nagrania_sesji/nagrania_sesji/sesja-nr-vi-2-2018-posiedzenie-nr-1-z-dnia-2018-12-03.html)